D. 19, 2, 25, 1 *Gaius 10 ad ed. provinc. Qui fundum fruendum vel habitationem alicui locavit, si aliqua ex causa fundum vel aedes vendat, curare debet, ut apud emptorem quoque eadem pactione et colono frui et inquilino habitare liceat: alioquin prohibitus is aget cum eo ex conducto*.

La misma disposición se encuentra en una constitución del año 204, referida a la venta de un fundo, recogida en C. 4, 65, 9:

C. 4, 65, 9, *Imperator Alexander Severus. Emptori quidem fundi necesse non est stare colonum, cui prior dominus locavit, nisi ea lege emit. verum si probetur aliquo pacto consensisse, ut in eadem conductione maneat, quamvis sine scripto, bonae fidei iudicio ei quod placuit parere cogitur. * alex. a. aurelio fusco mil. * <a 234 pp. vii id. sept. maximo ii et urbano cons.>*

En cuanto a la extinción de los contratos de arrendamiento, hay que señalar que si se había estipulado un tiempo determinado, el alquiler finalizaba al expirar el término establecido. No obstante, el arrendador podía, en cualquier momento, dar por concluido el contrato y expulsar libremente al arrendatario; igualmente, éste podía abandonar la vivienda sin notificarlo al arren-

⁽⁴²⁾ D. 19, 2, 24, 2 *Paulus 34 ad ed. Si domus vel fundus in quinquennium pensionibus locatus sit, potest dominus, si deseruerit habitationem vel fundi culturam colonus vel inquilinus, cum eis statim agere*.

dador; en ambos casos, el perjudicado estaba amparado con la acción correspondiente — *actio locati* y *actio conducti* — para reclamar los daños y perjuicios ocasionados ⁽⁴³⁾.

No obstante, hay que indicar que el Derecho romano contemplaba la posibilidad de una renovación del contrato por consentimiento tácito — tácita reconducción — si llegado el término se continuaba ocupando la vivienda, como se dispone en C. 4, 65, 16,

C. 4, 65, 16, *Imperatores valer., gallien. Legem quidem conductionis servari oportet nec pensionum nomine amplius quam convenit reposci. sin autem tempus, in quo locatus fundus fuerat, sit exactum et in eadem locatione conductor permanserit, tacito consensu eandem locationem una cum vinculo pignoris renovare videtur.* * valer. et gallien. aa. et c. aurelio timotheo. * <a 260 pp. iiii k. aug. saeculare ii et donato cons.> ⁽⁴⁴⁾

Con la muerte del arrendador concluía el contrato de arrendamiento, según lo dispuesto en D. 19, 2, 4:

D. 19, 2, 4, *Pomponius 16 ad sab. Locatio precariive rogatio ita facta, quoad is, qui eam locasset dedissetve, vellet, morte eius qui locavit tollitur.*

Ahora bien, se expone en el texto, que la extinción se produciría siempre que se hubiese previsto que el contrato estaría vigente hasta que lo estimara conveniente el propietario, por ello, debemos preguntarnos qué pasaría si esta cláusula no se hubiese incluido y, a mi juicio, debemos entender que el contrato debía ser respetado por el heredero.